

## PAMIĘCI KSIĘDZA PROFESORA WŁADYSŁAWA PRĘŻYNY

Dnia 7 lutego 2006 roku zmarł Ksiądz Profesor dr hab. Władysław Prężyna – wspaniały człowiek, dobry kapłan, ceniony badacz i naukowiec, nauczyciel i wychowawca wielu pokoleń psychologów. W pełni utożsamiał się z dewizą Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II: *Deo et Patriae – Bogu i Ojczyźnie* i realizował ją w swojej pracy na Uczelni w różnych wymiarach jej funkcjonowania – naukowym, organizacyjnym i społecznym. Utworzył i kierował Katedrą Psychologii Społecznej i Psychologii Religii, jednej z pierwszych jednostek naukowych w Polsce zajmujących się zagadnieniami związanymi z psychologią społeczną i psychologią religii. Zorganizował i prowadził jedyne w obszarze polskim Podyplomowe Studium Poradnictwa i Psychoterapii dla Duchowieństwa. W latach 1977-1984 był kierownikiem Specjalizacji Filozoficzno-Psychologicznej na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej, a następnie Sekcji Psychologii na Wydziale Nauk Społecznych. Przez wiele lat przewodniczył Wydziałom Towarzystwa Naukowego KUL: Filozoficznemu (1995-1996) i Nauk Społecznych (od 1996 roku); był członkiem redakcji *Zeszytów Naukowych KUL* i *Roczników Filozoficznych*, zeszyt 4: Psychologia (1973-1997), a od 1998 roku redaktorem naczelnym *Roczników Psychologicznych*. Promotor 16 rozpraw doktorskich i 176 magisterskich, autor wielu znaczących publikacji naukowych. W trosce o poziom psychologii akcentował konieczność osadzenia jej na mocnych podstawach antropologii i filozofii chrześcijańskiej. Poprzez swoją aktywność naukową i dydaktyczną stworzył pomost między psychologią religii, psychologią osobowości, psychologią pastoralną i psychologią społeczną. W badaniach naukowych koncentrował się na funkcji religijności w osobowości – jej związku z radzeniem sobie w sytuacjach trudnych, znaczeniu dla relacji interpersonalnych i jakości życia człowieka. Dbał o gruntowne kształcenie psychologów, stwarzanie warunków sprzyjających rozwojowi naukowemu i osobistemu, a także podtrzymywanie

dobrych relacji międzyludzkich. Za dorobek naukowy i działalność dydaktyczną został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski – *Polonia Restituta*.

Umiał słuchać innych i poddawać propozycje rozwiązywania trudnych spraw. Spotkanie z Księdzem Profesorem utwierdzało w nas – Jego uczniach i współpracownikach – poczucie naszej wartości i godności, przede wszystkim za sprawą przyjmowania przez Niego postawy służebnej wobec drugiego człowieka. Jego obecność w Instytucie Psychologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II była dla nas wielkim darem i jest trwałym zobowiązaniem. Ksiądz Profesor Władysław Prężyna pozostanie w naszej pamięci jako osobowy wzór człowieka, księdza i naukowca.

*Dr hab. Stanisława Steuden, prof. KUL  
dyrektor Instytutu Psychologii KUL*